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ABSTRAKT

Diplomová práce analyzuje užití větné čárky v odborném textu. Hlavním cílem práce je ověřit

hypotézu relativní nekonzistentnosti užití čárky v anglickém souvětí mezi rodilými mluvčími.

V současné angličtině převažuje deskriptivní přístup, z čehož lze vyvodit, že úzus kolísá. Za

faktory, které ovlivňují zahrnutí či vynechání čárky v souvětí, popř. k němu v rámci vzájemné

interakce přispívají, byla označena délka klauze v obou typech souvětí, její pozice v souvětí a

syntaktická funkce v případě příslovečných vět podřadného souvětí. U koordinovaných vět

souřadného souvětí zkoumáme především přítomnost a nepřítomnost podmětu ve druhé větě či

těsnost sémantického vztahu mezi klauzemi.

Na základě analýzy 200 dvouvětných souvětí excerpovaných z lingvisticky zaměřených článků

(jak souvětí souřadných, tak podřadných, složených z věty řídící a věty příslovečné), jejichž

autory byli angličtí rodilí mluvčí, práce kategorizuje souvětí dle závislostních vztahů vět,

vyhodnocuje četnost užití čárky oproti jejímu neužití a popisuje potenciální faktory, které úzus

ovlivnily. Zjištění, jež se opírala o hypotézy formulované na základě odborné literatury, se do

značné míry potvrdila. Také předpoklady týkající se úzu v koordinovaných větách se prokázaly.

Ve slučovacím poměru byl výskyt čárky převážně syntakticky motivovaný, s výraznými

odchylkami v jejím užití, kdežto u odporovacího poměru byla čárka systematicky užívaná a

sémanticky motivovaná. Naopak u vedlejších vět příslovečných se vyskytovala stabilněji,

přičemž nižší podíl variability užití lze vysvětlit její stylistickou fakultativností.

Klíčová slova: čárka, užití čárky, interpunkce, souřadnost, podřadnost, souvětí, příslovečná

věta, konvence

ABSTRACT

The present thesis analyses the use of the clausal comma in academic prose. The aim of this

diploma thesis is to examine the hypothesis of relative inconsistency in the use of the comma

in a multiple sentence formed by a native speaker of English. In Modern English, the descriptive

approach prevails and therefore it is assumed that the comma usage varies. The factors that

affect or, by interacting with other factors, contribute to the inclusion or the omission of the

comma in a sentence are the length of the clause in both compound and complex sentences, the

position of the clause in a sentence as well as the syntactic function of the adverbial clause in a

complex sentence. The coordinate clauses are studied in terms of the presence and absence of

the subject in the second conjoined clause and the semantic tightness of both clauses.

Based on an analysis of 200 two-clause sentences (both compound sentences and complex

sentences comprised of the matrix clause and an adverbial clause) excerpted from linguistic

articles written by native speakers of English, the thesis categorises the sentences according to

the dependency relation between the clauses, evaluates the frequency of the inclusion of the

comma against its omission, and describes the potential factors that influenced the comma

usage. The analysis confirmed the findings that were hypothesised on the basis of the reviewed

literature to a considerable extent. The assumptions about the comma usage in the coordinate

clauses also proved correct. In copulative coordination, the comma was largely motivated

syntactically, significantly varying in use, whereas in adversative coordination the comma was

systematic and semantically motivated. By contrast, the comma in the adverbial clauses was

rather consistent, with a lower percentage of usage variability being explained by the stylistic

optionality of the comma.

Key words: comma, comma usage, punctuation, coordination, subordination, multiple

sentence, adverbial clause, conventions
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1 INTRODUCTION

Hardly any other punctuation mark is of such a frequent occurrence as the comma.1 “Of all the

punctuation marks the comma is the most flexible in the range of its use, and hence the most

difficult to categorize” (CGEL: 1615). Commonly, the comma serves to delimit and “separate

closely associated clauses within a sentence” (ibid.). Broadly speaking, the comma “gives a

visual separation of the written elements and can also indicate a brief pause for the reader to

consolidate ideas that went before it” (Allyn, 2012: 153). Unlike most punctuation marks that

have rather a restricted role in text segmentation, the comma can operate on a full grammatical

scale, i.e. separating both clausal units and the subclausal, such as words and phrases (Crystal,

2016: 228). The comma is therefore highly versatile; however, as Jarvie (1992: 10) points out,

it is also “the most ubiquitous, elusive and discretionary of all stops” and, as a consequence, it

is “probably the most used, and the most abused, punctuation mark of all” (ibid.: 17). The

objective of the present thesis is to examine the hypothesis of relative inconsistency in the use

of the clausal comma in a multiple sentence formed by a native speaker of English.

The theoretical part of the thesis outlines the basic approaches, gives the insights into

the development of the punctuation system and the typology of the comma, and introduces the

basic concept of punctuation. Following the distinction between the secondary boundary marks,

i.e. comma versus other interior punctuation signalling internal text segmentation, the thesis

enquires into the use of the clausal comma, paying close attention to its application in

coordination and subordination. Apart from the functions and specific punctuation patterns,

Chapter 2, inter alia, emphasises the factors behind the use of the comma in both a compound

and a complex sentence (the latter focuses on adverbial clauses).

The analysis of the comma in a multiple sentence, which is described in detail in

Chapters 3 and 4, is based on a sample of 200 sentences (100 compound and 100 complex, see

Appendix I) excerpted from fifteen academic articles written by native speakers of English

(linguists who contribute to different subdomains of linguistics). The empirical part is

subdivided into main sections: the use of the clausal comma in coordination (Section 4.2) and

subordination (Section 4.3). These sections are preceded by one (4.1) that discusses the

hypotheses. The sentences are analysed in terms of factors (Sections 2.7.2 and 2.7.3.1) that

influenced the inclusion or the omission of the comma. The present thesis also attempts to shed

light on this relatively complex area of the linguistic subsystem, giving rather a descriptive

treatment of the role of the comma in contemporary academic prose.

1 With the exception of the full stop, cf. Quirk et al.’s corpus-based research (1985: 1613n.).
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Prescriptive vs Descriptive Approach in English

As language tends to change quite constantly, it produces many alternatives to choose from:

different words, spellings, or pronunciation. Language users have always formed language by

using it actively (Peters, 2004: 149–150). Either noticed or unnoticed, the changes or new use

of language may be adopted in one way or the other: (a) openly and often without

judgement – in a descriptive way, or (b) rather sceptically or, alternatively, not by any means –

in a prescriptive way (ibid.: 149). The two basic approaches to use of language have given rise

to two fundamental concepts: prescriptive linguistics and descriptive linguistics, with both

being closely connected owing to the historical development of the English language.

Historically, the linguistic approaches varied from typically descriptive in the sixteenth and

seventeenth centuries to prescriptive grammar during the eighteenth century, also in the late

nineteenth and early twentieth centuries; with modern linguistic approaches being rather

descriptive in most of the twentieth century (ibid.).

As Peters (2004: 149–150) points out, better understanding of language change and

more democratic and liberal thinking on linguistic description have become more prevalent

compared to its more abstract and traditional opposite. In Modern English, there are many

grammars, dictionaries, and style guides that are being compiled and published in order to

assure the language users that language develops constantly (ibid.: 80, 150). Their almost

constant publishing can be perceived as reasonable due to the fact that there is no official

institution that would have codification status and regulate the language usage of English (ibid.:

80). Yet, there were attempts to establish a language academy for English in the seventeenth

and eighteenth centuries, which were ultimately unsuccessful (ibid.). Any attempt to establish

a regulatory body of the English language has failed for political reasons (ibid.: 311).2

2.2 Punctuation

Punctuation is realised by various punctuation marks as an integral part of any textual material.

There are the comma, full stop, colon, brackets, quotation marks, and so forth (CamGEL: 1724).

According to Huddleston and Pullum (2002), they can indicate and delimit the grammatical

structure, its scope and meaning in written text. Such indications may be classified into two

groups: (a) segmental indicators and (b) non-segmental indicators (CamGEL: 1724).

Punctuation marks are not the only devices of punctuation (see Figure 1):

2 Some attempts were partly successful: The American Academy of Language and Belles Lettres (1820–1822) was

a short-lived language academy for AmE, operated for less than two years (Peters, 2004: 311).
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Punctuation marks belong to the segmental category, which means that they completely operate

in linear sequences, while non-segmental features primarily modify the units in question,

making them characteristic for certain purposes (e.g. italics). In general, most punctuation

marks are sentential components (except for the hyphen and apostrophe being considered word-

internal). Some of them can encompass larger blocks of text, going beyond a sentence, e.g.

brackets, quotation marks, paragraph division (CamGEL: 1724f.).

Punctuation marks apply to written discourse as visually supportive devices. The

question may arise whether punctuation, or at least some punctuation marks, serves as a


[…]


167 JW:H#4
We also recognise combinations of homophone and phonetic respellings and clippings, as the

latter in particular are frequently attested.

168 JW:H#7
This is a clear difference from usage mentioned in previous literature, as there is far more

variety in the homophone respellings found.

169 JW:H#8
Students 25 and 26 were clearer examples of variation, as their distribution over the

processes was more even.

170 JC:H#2

Because the wall was not attached at the bottom, papers from the other classroom would

sometimes slide into ours, disrupting class and creating more noise while the teacher went to

return them.

171 JC:H#6
Coincidentally, this sound is also very politicized in Oslo, as it is the result of an ongoing

merger between two sounds, [ʂ] and [ç].

172 RB:H#4 Since this is a rhetorical argument there is no dispute (DIS).

173 PM:H#2
Because there is no separation of human “culture” and “nature” a ̄́ ’ī also applies to forms of

“respect” or “taboos” for social interaction with people.

174 PM:H#3

In the accounts from the adjacent Tagish, Inland Tlingit, and Tutchone analyzed by

ethnographer Catherine McClellan (1970) the woman was taken because she talked

disparagingly about the animal's droppings.

175 PM:H#5

This resurgence of indigenous cultural practices may preclude fundamental changes of

indigenous realities because the indigenous perspective is accorded a foundational authority

by Kaskas and other indigenous groups of the region.

176 PM:H#9
As it became more acceptable to publicly assert native Identity, many individuals

increasingly made public use of their Kaska names.

177 PM:H#10

In both languages, kinship terms are frequently used even for distant relatives since kinship

relations are important in regulating social practices such as marriage, the structure of local

groups, resource rights, and the nature of personal interactions between individuals

(Honigmann 1954; McDonnell 1975).

178 PC:H#3
As the Barnsley vowel is being pronounced in a similar F2 range I have transcribed the

Barnsley vowel as [aː].

179 PC:H#6

The concept of ‘broad’ also has links with additional social values for Yorkshire speakers, as

we see references to varieties associated with being broad as similarly being used by older

speakers and more traditional speakers.

180 PC:H#9

As many informants described Barnsley dialect as being ‘broad’, ‘traditional’, and ‘old

fashioned’, the archaic nature of these pronouns may explain their association with this

specific localised variety despite their broader association with Yorkshire.

181 TH:H#1
It is a key factor in the structuring of information because it acts as a bridge between

sentence level and discourse level, coordinating cohesion and coherence.

Clauses of result

182 EM:H#1

In the case of the token in (9) the proper name Bingo is mentioned in Speaker A’s utterance,

followed by a mention of iguana, so that the entire NP left dislocated by Speaker B is

discourse-old.

183 BM:H#5
In the verbal condition, the pitch contour of the speech fragments was monotonized so that

only segmental information and non-pitch prosodic information were retained.
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184 JC:H#7
Hung from the ceiling, they were not actually attached to the floor so that they could fold in

and out like an accordion.

Clauses of similarity and proportion

185 BM:H#2
The more geographically widespread a given dialectal variant is geographically, the more

salient it is predicted to be (areal distribution).

186 CH:H#1
At the same time, they come to understand their language as a different kind of force in the

world as they struggle to translate words and concepts on a computer keyboard.

187 CH:H#4

Just as Waorani babies become people and kin through sharing food and drink and learning

to speak with people in their household, the close connection between language, collective

consumption and the body appears to be inseparable in this wider process of becoming.

188 JC:H#3
As migration increases throughout Europe, these regimes of hearing difference and their

exclusionary consequences will only become more important.

Comment clauses

189 EM:H#8
As Table 1 shows, the majority of the instances of left dislocation were of the simplifying

type, such as the token in (4).

190 CH:H#6

As the practice of speaking “French” to separate the dead through intentional unintelligibility

illustrates, Wao-Terero and kowori languages appear to evoke distinct bodily forms and

corresponding affective properties.

191 LM:H#3
This is something more easily achieved collectively, however, as petitioners in Telangana so

well recognized.

192 LM:H#4
Today, āvēdana is most often used to mean ‘grief, sorrow, distress, anguish,’ as a 1991

dictionary confirms (Gwynn and Sastry, 1991, 54).

193 LM:H#10

Attention to the period prior to Gandhi's rise to prominence has usually been written under

the sign of violence, with insurgency, riot, and revolt frequently serving as framing motifs, as

I have argued elsewhere (Mitchell, 2018).

194 JW:H#9
As we have seen, most individuals do lie within the standard deviation range for each

process.

195 JW:H#10
Those with high frequencies are reduced more frequently, it appears, and without full forms

to help the interpretation of the reduction.

196 JC:H#10
Organizing the transcript through the use of deictics, as I have done below, reveals several

sets of parallelisms in this article.

197 RB:H#1
The present study applies Schiffrin’s analysis to similar folk-linguistic data, as both Preston’s

and my subjects discussed African American English.

198 PC:H#4

The notion of the Barnsley dialect described by informants was frequently and consistently

linked to certain social values other than just place, as is often the case with enregistered

varieties.

199 PC:H#7
Indeed, as Agha (2003, 243) goes on to note, enregistered repertoires become associated with

‘characterological figures and social personae’.

Viewpoint clause

200 TH:H#4
From 1991 to 2008 there was as good as no change whatsoever in either The Sun or The

Times as far as the format and length of their editorials is concerned (Hawes, 2010a).
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APPENDIX II: WRITERS’ CONFIRMATION
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Dear [Name],

I am a student of English studies at Charles University in Prague. I am currently writing my master's thesis on the use of
the comma in academic prose — in academic articles written by native speakers of the English language.

I would very much like to make use of your article "[Title]" — open to the public on the website of ScienceDirect
(https://www.sciencedirect.com/) — as the source material for my research.

Therefore, I would appreciate it if you might reply to this e-mail with your confirmation that you are a native speaker of
English.

Thank you very much in advance.

Yours sincerely,
Irena Krejcova
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