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Rok odevzdání: 2019/2020

Předložená jako práce: ☐ bakalářská ☒ diplomová

Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☐ originální ☐ původní i převzaté ☒ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☒ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:
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☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100‐200 slov)
Silné stránky práce:

 Autorka si zvolila výrazně variabilní jev, jehož popis je nutně komplexní a tudíž i náročný.

 Zvládla k němu nastudovat úctyhodný rozsah literatury a práce se díky tomu vyznačuje
poměrně solidním teoretickým úvodem, který překračuje úžeji vymezenou praktickou část.

 V té bych vyzdvihl především kvalitativní část analýzy, ve které se ukazuje autorčin smysl pro
detail, např. když se neopomíná idiolekt jednotlivých autorů apod.

 Celkově je práce úctyhodná rozsahem, šíří problému, hloubkou detailu i celkovým zpracování,.

Slabé stránky práce:

 V teoretické části autorka přirozeně prezentuje sekundární zdroje, které si někdy odporují.
V takových případech je ale vhodné k zjevným rozporům zaujmout stanovisko a nenechávat je
v tomto smyslu bez komentáře. Jde např. o prezentaci prosodické a gramatické intepretace
interpunkce (s. 14) nebo úvody kapitol 2.7.1 a 2.7.2., případně o třetí odstavec na s. 43. Práce tak
někdy působí rozporuplně.

 Může se ale jednat o nejasnou argumentaci, protože v několika případech je cítit jisté zmatení,
byť nejde o sekundární literaturu. Např. hned v abstraktu autorka uvádí „V současné angličtině
převažuje deskriptivní přístup, z čehož lze vyvodit, že úzus kolísá.“, což je zjevná záměna příčiny
a následku. Podobně pak „Nevertheless, the issue with the distinction is rather complex, for
linguists tend to differ in their standpoint.“ (s. 22), případně se některá tvrzení zdají až
tautologická, např. „The most frequent factors in comma omission were mostly semantic
tightness (i.e. the clauses were in a close semantic relationship) and prosody. Semantic tightness
largely resulted from the fact that the comma was absent...“ (s. 46).

 Práce také trochu trpí nevyjasněným postojem deskriptivně‐preskriptivním. Ve výzkumné, a tedy
popisné práci by bylo vhodné formulovat postoje k jazyku z jiné perspektivy než např. „Although
the comma in (10) is omitted, its use would not be incorrect“ (s. 19) nebo „In fact, all three
examples of punctuation were in accordance with the rules of grammar“ (s. 51) atp.

 V praktické části vidím několik problémů metodologických. Předně se často operuje
s hodnotícími formulacemi, ke kterým ale chybí konkrétní údaje/hodnoty. Např. „Only marginally
was there found another factor...“ (s. 47), „...the factors of position and length contributed to a
lesser extent“ (s. 60) nebo „the comma usage varied considerably more than in compound
sentences depending on a wider range of clause subtypes“ (s. 68).

 U Figure 10 chybí popis zkratek A: a D:.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

 Zvláště u případů jako je ten citovaný výše na s. 68 není jasné, jak autorka zmíněné rozdíly
poměřuje. Z toho následně vyplývají nejasnosti, jako např. u konstatování „greater usage
stability“ (s. 56). Může autorka vysvětlit, co se tím zde myslí? Nižší variabilita v užití čárky (když
poměr je zřejmě 54/46)?

 Autorka by mohla konkretizovat tvrzení na s. 42 „As expected, the comma in adverbial clauses ...
varied in proportion to quantity of the various types of the clauses“.
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 Srovnání vlivů jednotlivých faktorů není úplně přehledné a statisticky nepříliš průkazné. Mohla
by se autorka při obhajobě zamyslet nad tím, proč a jak by se v práci dala využít tzv. multivariate
analysis, konkrétně např. principal component analysis? Nejde o to, aby se ji pokusila na práci
aplikovat, pouze o zamyšlení, v čem by práci mohla prospět, resp. v čem práci chybí.

 Chtěl bych poprosit o rozvedení příkladu 16, jehož analýza na s. 51 mi není jasná.

Další poznámky: Drobné formální chyby jsem značil a poznámky zanesl do elektronické verze práce.

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 8.6.2020